REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº__________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro
da Saúde informações sobre
os hospitais da rede pública
na região da fronteira entre
o Brasil e a Colômbia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso

I,do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde o seguinte pedido de informação:

Segundo  matéria  divulgada  na  imprensa  nacional  nos  últimos  dias,

grávidas brasileiras que vivem no extremo norte do país atravessam a rua para ter

os bebês e voltam para casa com filhos colombianos, pela falta de atendimento

no Brasil. Segundo a notícia na cidade de Tabatinga, com aproximadamente 45

mil habitantes, o único hospital é do Exército. Construído para atender as famílias

dos  militares  que  servem  na  fronteira,  hoje  praticamente  só  atende  civis.  O

hospital realiza até 90 partos por mês com apenas uma obstetra.

A Secretaria de Saúde do Amazonas prometeu ajuda em 2004, mas os

médicos nunca chegaram. O fato de nascerem na Colômbia cria uma série de

transtornos para os pais dessas crianças, que tem dificuldade de regularizar a

documentação de nacionalidade.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• Quantos hospitais existem, de fato, na região de fronteira entre o Brasil e

Colômbia?

• Quantos médicos obstetras estão trabalhando na região?

*
0
7
F
E
F
6
5
2
3
7
*

  0

7F
E

F6
52

37

• As providências deste Ministério para solucionar este grande problema;

• A  recomendação  da  Organização  Mundial  de  Saúde  em  relação  à

quantidade  mínima necessária de médicos obstetras para uma cidade de

45 mil habitantes.

Sala das Sessões, 01 de abril  de 2008

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
0
7
F
E
F
6
5
2
3
7
*

  0

7F
E

F6
52

37

	Sala das Sessões, 01 de abril  de 2008
	Deputada: Vanessa Grazziotin
	PCdoB/AM